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   Da Skaarup Statsseminarium blev midtpunkt i en  

   omfattende og langvarig politisk/kirkelig strid!! 

 

              Årene 1915 – 1917 blev en særdeles turbulent periode for seminariet. 

            Udnævnelsen af en ny forstander vakte vrede og bestyrtelse i kristelige 

            kredse med mange protester til følge. 

 

            Da der endelig faldt lidt ro om udnævnelsen, dukkede en ny sag op. 

 

            Var der lavet snyd med eksamensopgaverne? 

  
 

 

       

      Skaarup Seminarium som det så ud i 1920´erne. Bemærk at hovedbygningen og sidefløjene 

      endnu ikke er bygget sammen. Det skete først i 1932. 
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Det var sognepræst ved Skaarup Kirke, Peder August Wedel, der i 1803 fik kongens 

tilladelse til at oprette et lærerseminarium. 

Samtidig med beskæftigelsen som seminarieforstander bibeholdt han hvervet som 

sognepræst ved Skaarup Kirke. 

Hans efterfølgere, cand. theol. D. A. Holberg (1835-1850) og professor, dr. theol 

J. C. Schurmann (1851-1891) bestred ligeledes stillingerne som både forstander og 

sognepræst (Holberg dog først sognepræst, da Wedel døde i 1842). 

 

Ved Schurmanns afgang i 1891 blev de to embeder opslået hver for sig, men blev 

alligevel besat af den samme person, cand. theol. C. F. Skouboe. Allerede ved sin 

ansættelse var han angrebet af sygdom, og han døde i 1894. 

 

Derefter tiltrådte lic. theol. J. F. Klingemann som forstander, og forstanderembedet 

blev nu varigt adskilt fra sognepræsteembedet.  

På grund af sygdom indsendte han i august 1915 en afskedsbegæring, hvilket blev 

efterkommet. 

 

                
   

                     Svendborg Avis, 1. september 1915.                                        Renskrift. 

 

J. F. Klingemann døde den 11. november samme år. 

 

Stillingen som ny seminarieforstander blev opslået. Besættelsen af stillingen blev 

starten på en længere periode, hvor stridende parter - gennem hele den danske 

presse på et tidspunkt, hvor der fandtes et meget stort antal aviser - kæmpede for 

deres synspunkter vedrørende den kontroversielle ansættelse af den kommende 

forstander ved Statsseminariet i Skaarup, Dr. phil. Eduard Larsen. 
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                                                            Ærø Avis, 9. september 1915. 

 

Før den officielle ansættelse blev bekræftet, verserede der i pressen en del rygter 

om, hvem den kommende forstander ville blive. 

 

                    
 
                                                      Fyens Stiftstidende, 21. september 1915. 

 

Dr. phil. C. N. Starcke var en københavnsk skolemand, der i 1913 blev valgt til 

folketinget i 4. valgkreds (Fåborg), Svendborg amt – udenfor partierne. Senere 

tilsluttede han sig partiet, ”Venstre”, som han igen forlod for at blive medstifter af 

partiet, ”Danmarks Retsforbund”. 
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 Horsens Skanderborg Amtstidende, 22. september 1915.                     Renskrift.      

 

Hvordan rygtet var opstået vides ikke, men i en pressemeddelelse gav C. N. Starcke 

klart udtryk for, at han ikke var blandt ansøgerne til stillingen som forstander ved 

Skaarup Statsseminarium. 

 

                                             
 
                                             Langelands Socialdemokrat, 25. september 1915. 

 

 

Efter folketingsvalget i 1913 dannede den radikale C. Th. Zahle sin 2. regering med 

støtte fra ”Socialdemokratiet”.  

Ansættelsen af dr. phil. Eduard Larsen var således et radikal-politisk projekt. 

Igen var der rygter i dagspressen: 
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                 Middelfart Avis, 1. oktober 1915.                                               Renskrift. 

 

                                                 
 
                                             Fyens Stiftstidende, 2. oktober 1915. 

 

Stig Eduard Larsen blev født i København den 2. september 1860 som søn af en 

velhavende skræddermester. Han blev student fra ”Lyceum” (Latin- og Realskole i 

København) i 1878, cand. theol. i 1884 og dr. phil. I 1891. Han var lærer ved 

”Borgerdydskolen”, ”Blaagaard Seminarium” og ”Slomanns Skole” samt ved 

”Konstabelskolen” og manuduktør til filosofikum. 

Han opstillede første gang ved folketingsvalget 1906 i Frederiksberg-kredsen, men 

blev ikke valgt. Valgtes senere – 1910 – i Kerteminde-kredsen, et mandat han 

fastholdt til og med 1918 (valgt af ”Det Radikale Venstre”). 

Straks efter hans ansættelse startede protesterne. Der blev bl. a. udtalt følgende: 

”Han står ikke på kristentroens grund”. ”Han er en fritænker, der forhåner og 

spotter kristendommen”. 

Forstanderne ved de 4 statsseminarier havde indtil videre drevet seminarierne med 

stærk vægt på faget, religion, ligesom det var undervisningen i dette fag, de selv 

varetog.  

Udnævnelsen af Eduard Larsen var derfor et klart brud på denne tradition, hvorfor 

der opstod stærk modstand mod og skarp kritik af hans udnævnelse. 
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Alene i efteråret 1915 blev der i landets aviser bragt langt over 300 artikler og 

indlæg vedrørende ansættelsessagen. Den første reaktion kom allerede før den 

officielle udnævnelse forelå. 

Den 8. oktober bragte ”Nationaltidende” dette indlæg af cand. theol, professor i 

kirkehistorie (senere biskop i Haderslev Stift) Valdemar Ammundsen: 

Indlægget bragtes i uddrag de følgende dage i flere af landets aviser (1915). 

 

 

 

        
 
                                                Nationaltidende, 8. oktober 1915.   
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”Viborg Stifts-Folkeblad” fulgte op på artiklen i ”Nationaltidende”: 

  

          
 
.         Viborg Stifts Folkeblad, 11. oktober 1915.          Renskrift. 
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Ugen efter, den 15. oktober, forelå den endelige udnævnelse af Skaarup 

Statsseminariums nye forstander. 

Nyheden bragtes i mange af landets aviser. Det var især ”Venstrepressen” (talerør 

for det nye parti, ”Det Radikale Venstre”), der bragte meddelelsen om Eduard 

Larsens udnævnelse, mens andre aviser, f. eks. ”Svendborg Avis” (talerør for partiet 

”Venstre”) kun kort kommenterede valget af ny forstander, skønt Skaarup 

Statsseminarium befandt sig i et område af lokal interesse. 
 

                              
     

       Holbæk Amts Venstreblad, 15. oktober 1915.                                     Renskrift.  
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              Svendborg Avis, 15. oktober 1915.                                  Renskrift. 

 

”Middelfart Venstreblad” bringer en længere artikel om udnævnelsen af Eduard 

Larsen og slutter med dette lille interview. 
 

                               
 

          Middelfart Venstreblad, 16. oktober 1915.    Renskrift. 

 

Den konservative avis ”Fyens Stiftstidende” kommenterede ansættelsen i knap så 

positive toner. Skribenten antyder direkte, at ansættelsen er en foræring af en 

retrætepost til en partifælle, der ikke ville kunne genvælges som folketingsmand.  
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                                                    Fyens Stiftstidende, 16. oktober 1915. 
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”Viborg Amts Folkeblad” bringer nyheden om besættelsen af forstanderstillingen i 

en stor forsideartikel. Avisen er bestemt ikke begejstret over Eduard Larsens 

udnævnelse. Man tager afstand fra de radikales ønsker om, at bibringe befolkningen 

moderne ideer gennem et systemskifte. 

Artiklen konkluderer følgende: ”Der er så vist grund til at tale om systemskifte. Et 

sørgeligt og trist systemskifte”. 

 

                           

                   Fortsættes>>  



 

12 
 

                    

     Fortsættes>> 
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          Viborg Amts Folkeblad, 16. oktober 1915.                                            Renskrift. 



 

14 
 

Der udsendes flere protester mod Eduard Larsen. ”Ærø Avis” blander sig i koret af 

modstandere. Ærø er ”storleverandør” af elever til seminariet, hvorfor udnævnelsen 

af den nye forstander også kommenteres derfra. 

 

                                   

 

                                                        Ærø Avis, 18. oktober 1915. 
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De mange protester har tilsyneladende bevirket, at Eduard Larsen – ifølge en af 

hans partifæller i folketinget – overvejer sin stilling. Bør han med sit nye hverv som 

seminarieforstander nedlægge sit mandat i folketinget? Man har en forventning om, 

at Eduard Larsen vil tage ordet under finanslovsdebatten og her klarlægge sin stilling 

til de forskellige spørgsmål, der er sat under diskussion i forbindelse med hans 

udnævnelse til seminarieforstander. 

To landsforbund, ”Kirkeligt Landsforbund” og ”Dansk Seminarieforening” har på 

deres årsmøde/generalforsamling fulgt op på protesterne mod Eduard Larsens 

ansættelse. Seminarieforeningens bestyrelse har sågar stillet deres mandater til 

rådighed, så der skulle være valg til samtlige poster. Ifølge avisens referat blev 

Eduard Larsen ikke valgt til bestyrelsen – han fik ingen stemmer. 

 

                                     

 

         Fyns Socialdemokrat, 21. oktober 1915.           Berlingske p. og  a. Tidende  22. oktober 1915.   
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Fra forskellige kirkelige møder fortsætter protesterne mod Eduard Larsens 

ansættelse som forstander ved Skaarup Statsseminarium. 

Her referes fra møder i Skern (Skjern) og Odense med de formulerede 

protestresolutioner. 

 

                                         .     

 
                                              Fyens Stiftstidende, 22. oktober 1915. 
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                Skive Folkeblad, 27. oktober 1915.          Renskrift. 
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Angående Eduard Larsens fremtidige mulighed for samtidig både at passe sit hverv i 

folketinget samt bestride stillingen som seminarieforstander angiver en kilde nu, at 

han har besluttet sig for en løsningsmodel – han vil lade sine vælgere tage stilling til 

spørgsmålet. Kertemindekredsen vil dog gerne beholde ham som deres kandidat. 

                                     Ærø Avis, 30. oktober 1915. 
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Den 7. november tager Eduard Larsen afsked med sin tidligere arbejdsplads, 

Blaagaard Seminarium. 

Der afholdes en afskedsceremoni for ham med deltagelse af forstander og lærere på 

Blaagaard seminarium samt nuværende og tidligere elever. 

Fra alle sider lyder stor ros for hans virke på seminariet og som sidste taler 

henvender Eduard Larsen sig direkte til eleverne og redegør for de pædagogiske 

holdninger, der har dannet baggrund for hans undervisning. 

Arrangementet refereres i et større artikel i ”Fyns Venstreblad” den 8. november. 
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                                                     Fyns Venstreblad, 8. november 1915. 

 

(Fyns Venstreblad er talerør for ”Det Radikale Venstre”) 
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”Fyns Venstreblad” er en morgenavis, hvorfor konkurrenten, ”Svendborg Avis” 

samme dag i eftermiddagsudgaven kan gøre rede for sin holdning til den bragte 

artikel samt til Eduard Larsen i særdeleshed.  

Bemærk den særdeles nedværdigende betegnelse anvendt om avisen ”Fyns 

Venstreblad”:  ”Jødepengebladet i Odense”. 

 

                        
 
                        Svendborg Avis, 8. nov. 1915.     Renskrift. 
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         Ærø Avis 9. november 1915. 

 

Lørdag den 20. november 1915 overtager Eduard Larsen endeligt sit embede som 

forstander ved Skaarup Statsseminarium.  

Han har ifølge nedenstående notet fra ”Middelfart Venstreblad” valgt at opdele sin 

kommende arbejdsuge således: 

Fire af ugens dage på seminariet og 3 af ugens dage i folketinget (rigsdagen). 

(hvor henlægger han mon søndag som arbejdsdag?). 

 

       
 
                                            Middelfart Venstreblad, 24. november 1915. 
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Eduard Larsens ansættelse er anledning til forskellige initiativer fra kristelige 

organisationers side. Bl. a. fremsætter kredse i ”Indre Mission” forslag om, at der 

som et alternativ til Skårup Seminarium oprettes et nyt seminarium på Fyn med 

relation til ”Indre Mission”.  

”Kristelig Landsforbund” er også på banen med opfordring til protester i adskillige 

bestyrelser, forbund samt ved alle skolerelaterede møder. 
 

        
 

 

        Fyns Social-Demokrat 11. november 1915.                 Fyens Stiftstidende, 20. november 1915. 
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”Fejden” mellem de stridende parter antager nye højder i løbet af november og 

december måned 1915. Diverse aviser indeholder adskillige artikler og indlæg med 

”stærke overskrifter”. Her et nogle eksempler: 

 

                       
 

                                            
    

 

”Fyns Venstreblad” bringer den 27. november et nyt moment i spil med et indlæg 

fra et antal seminarieelever. Tilsyneladende har nogle elever ytret ønske om at 

forlade seminariet på grund af Eduard Larsens ansættelse, og dette har ført til, at en 

person har givet tilsagn om at støtte dem økonomisk, hvis de skifter seminarium. 

 

        

                                      Fyns Venstreblad, 27. november 1915. 

             Fortsættes>> 
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Avisen (Fyns Venstreblad) kommenterer brevet: 

                                                             Fortsættes>> 



 

26 
 

         

________________________________________                                                        Fortsættes>> 

 

 

    

 

                                Fortsættes>> 
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                                              Fyns Venstreblad, 27. novemvber 1915.  

 

                                                              

                                                       Socialdemokraten, 30. november 1915. 

Indlægget i ”Fyns Venstreblad” bragte for alvor sindene i kog. Samtlige landets 

aviser bragte længere omtale af den beskrevne situation – nogle for og nogle imod. 

De omtalte personer, mejeriejer Trock og professorerne Torm og Bang, beskrev i 

landets dagblade deres version af de beskyldninger, de havde været udsat for i 

”Fyns Venstreblad”. Her indlæg fra Trock og Torm: 

(Mejeriejer Peter Herman Gottlieb Trock, 1854-1920)(Teolog Frederik Torm, 1870-1953, professor 

ved Københavns Universitet)(Teolog Jacob Peter Bang, 1865-1936, professor ved Københavns 

Universitet). 
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  Dagbladet (København) 29. november 1915.       Berlingske P-og A-Tidende, 28. november 1915.  
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Kristelige organisationer sender en henvendelse til samtlige skolekommissioner i 

Danmark, hvori man anmoder dem om at tilslutte sig en protest mod ansættelsen af 

Eduard Larsen som forstander ved Skaarup Statsseminarium. Dette medfører 

denne reaktion i ”Socialdemokraten”. I perioden indtil svarfristens udløb bringer 

adskillige aviser delresultater af de tilbagesendte svar. 

 

                                                                        

 

                                                 Social-Demokraten, 28. november 1915.  
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  Lolland-Falsters Stifts-Tidende, 17. dec. 1915.          Renskrift. 

Den 22. december 1915 bringes i bl. a. ”Fyens Stiftstidende” det endelige resultat af 

svarene på den udsendte anmodning om tilslutning til protestskrivelsen. 

Det fremgår, at der er udsendt 1080 henvendelser. 714 skolekommissioner har 

tiltrådt protesten – de 613 enstemmig. I 101 tilfælde har en eller flere medlemmer 

ikke villet underskrive. I 25 skolekommissioner har et mindretal tilsluttet sig 

protesten, mens 7 skolekommissioner har afvist den. 300 skolekommissioner har 

ikke indsendt svar. 

 

       
 
     Fortsættes>> 
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                                                   Fyens Stiftstidende, 22. december 1915. 
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Debatten om ansættelsen nedtones i løbet af 1916. Der ses dog stadig indlæg i 

pressen. Flere skolekommissioner har tilsluttet sig protesten. 

 

     
 
               Ribe Stiftstidende, 4. janaur 1916.   Renskrift. 

 

Det ser ud til, at Eduard Larsen – trods sin forstanderstilling – vil fortsætte i politik. 
 

                                                   
      

                                                       Københavns Amtsavis, 5. januar 1916. 

 

 

                                               
 

                                                  Langelands Socialdemokrat, 6. januar 1916. 

 



 

33 
 

En kreds af lærere og lærerinder, medlemmer af ”Danmarks Lærerforening”, 

udsender en erklæring. 

 

      
 
         København (dagblad) 14. januar 1916.                     Berlingske Tidende, 14. januar 1916. 
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Det er dog ikke alle radikale, der er lige begejstret for Eduard Larsens virke ved 

Skaarup Statsseminarium. Skoleinspektør, R. Hansen, Hobro, har skrevet 

nedenstående indlæg i ”Købstadskolen”, gengivet i ”Fyens Stiftstidende”. 
 

         
 

                                   Fortsættes >>> 
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                                                            Fyens Stiftstidende, 3. marts 1916. 

 

Det nye skoleår, 1916-1917, starter på Skaarup Statsseminarium. 

 

                                               
   
                                                           Fyns Venstreblad, 29. august 1916. 



 

36 
 

I december måned bringes dette indlæg, oprindeligt fra ”Ølandenes Dagblad”, i 

”Vendsyssel Tidende”. Eduard Larsen har i en historietime udtalt sig om 

”Ekstrabladets” moralske status – han har kaldt det ”Danmarks mest moralske 

blad”, hvilket eleverne opponerede imod. 

 

       
     

     Vensyssel Tidende, 15. december 1916.                   Renskrift. 
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I 1917 er der stadig ikke faldet ro om forstanderstillingen på Skaarup Seminarium, 

der kaldes ”det urolige seminarium”. Rygtet siger, at en halv snes af den ældste 

klasses elever vil forlade seminariet og afslutte deres uddannelse på andre 

seminarier. 

Som grund angives, at de ikke kan være tjent med at være på et seminarium, hvor 

forstanderen aldrig er hjemme, da han skal passe sin rigsdagsvirksomhed, som han 

for længst burde have opgivet. 

 

    

 

                  Roskilde Dagblad, 19. juli 1917  Renskrift. 
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                   Fyens Stiftstidende, 3. juli 1917. 

I ”Socialdemokraten” bringes nedenstående rygte. Har Eduard Larsen alligevel lyttet 

til kritikerne? 

                          Socialdemokraten, 10. oktober 1917.  

 

                                                   

               
 

                                                   Nationaltidende, 20. oktober 1917. 
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I forbindelse med finanslovsdebatten i folketinget den 18. oktober berørte en 

venstrepolitiker (Nørgaard) situationen på Skaarup Seminarium, hvortil kun få 

elever søger optagelse. 

Desuden bringes et nyt rygte om ”eksamenssnyd” - forud for den mundtlige prøve 

på Skaarup Seminarium - frem i folketinget og der spørges, hvad ministeren har til 

hensigt at foretage sig i den forbindelse. 

 

                             

                          

 

                                                   Nationaltidende, 19. oktober 1917. 
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Eksamenssagen bliver belyst uddybende i ”Næstved Tidende”, hvor det oplyses - 

ifølge rygte -, at forstander Larsen aftenen før eksamen havde åbnet 

eksamensopgaverne og drøftet tre af spørgsmålene med sine elever. 

Det spørgende folketingsmedlem beder ministeren udtale sig, før han selv ønsker at 

bedømme sagen. 

 

 

              
        

 

 

               Fortsættes>> 
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                    Næstved Tidende, 20. oktober 1917.    Renskrift. 

 

Eksamenssagen har fået kritikken af seminarieforstander, Eduard Larsen, til at 

blusse op på ny. 

 Fra flere sider ønskes en undersøgelse af hele sagen. ”Jyllandsposten” refererer et 

indlæg fra ”Fyns Tidende”. Her støtter man kravet om en undersøgelse, men avisens 

skribent mener, at man i seminariets interesse bør udvide den til også at omfatte de 

to hele år, hvor Eduard Larsen har forestået seminariets ledelse. 

 

Baggrunden for dette krav er, at rygtet siger, at elevernes kundskaber i dansk ved 

sidste års eksamen stod i et mærkeligt forhold til de pågældende lærerkræfter ved 

seminariet, og at dette skyldes den særlige måde, hvorpå man på dette seminarium 

synes at omgås de af censorerne tilstillede opgaver. 
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                                                          Jyllandsposten, 31. oktober 1917. 
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Eksamenssagen fortsætter. Stor overskrift i ”Fyens Stiftstidende”. Konsulent i 

folkeskolesager, Professor R. A. Larsen, sættes på sagen. 

 

          

 

                                                    Fyens Stiftstidende, 2. november 1917. 

 

       

 

          Sorø Amts Dagblad, 15. november 1917.  Renskrift. 
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Ministeriet har afsluttet undersøgelsen af eksamenssagen ved Skaarup Seminarium 

med et overraskende resultat. Det berettes nu, at det ikke var Eduard Larsen selv, 

der havde åbnet eksamenopgaverne aftenen før eksamen og drøftet dele af dem 

med sine elever.  

Det var ifølge nedenstående redegørelse ”en vikar” påsat som afløser for 

forstanderen, der havde begået den formastelige gerning at have givet eleverne 

mulighed for at sætte sig ind i opgaverne i mundtlig dansk. 

Man overvejer derfor nu, om der skal skrides ind mod vikaren samt overvejer, hvad 

man kan gøre for at forhindre gentagelser af denne art. 

 

                                      

                    Aalborg Stiftstiden, 25. november 1917.                      Renskrift.  

 

                            Nationaltidende, 28. november 1917. 
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Efter undersøgelsens afslutning udsendes en pressemeddelelse, der bringes i de 

fleste af landet dagblade.  

Undersøgelsen frikender forstander Eduard Larsen for at have offentliggjort dele af 

spørgsmålene til den mundtlige eksamen i dansk.  

Det har vist sig, at det var den vikar, som bestyrede seminariet i Eduard Larsen 

fravær, som havde delt indholdet af en del af eksamensopgaverne med eleverne 

dagen før eksamen – og ikke Eduard Larsen, som derved blev frikendt for 

anklagerne mod ham. Vikaren virker ikke længere ved seminariet, men er ansat på 

en privat skole i Nyborg. 

Nedenstående meddelelse bringes i adskillige af landets aviser. 

 

                                  
 

                    Middelfart Avis, 6. december 1917.  Renskrift. 

 

Med udgangen af 1917 synes ”Eduard Larsen – sagen” ikke længere at have 

pressens opmærksomhed. 

Det var ikke lykkedes kristelige kredse at få ham fjernet fra forstanderstillingen på 

Skaarup Seminarium, der nu kunne se en roligere tid i møde. 

En medvirkende årsag til dette må have været det faktum, at Eduard Larsen 

nedlagde sit folketingsmandat i forbindelse med folketingsvalget 1918, hvorefter 

han kunne koncentrere sin arbejdsindsats om hvervet som seminariefiorstander. 

Eduard Larsen tog sin afsked fra seminariet i 1929, hvorefter han flyttede tilbage til 

København.  
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Eduard Larsen døde den 30. september 1946 i København. Han blev begravet på 

Holmens Kirkegård. Gravstedet findes ikke længere. 

 

Eduard Larsen blev igennem sit virke efterhånden en populær forstander blandt 

seminariets elever. 

Ved sin afgang blev der således på seminariet afholdt en stor afskedsfest bl. a. 

refereret i Fyens Stiftstidende. 

 

                                                  
 
                                                       Fyens Stiftstidende, 5. november 1929. 
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I jubilæumsbogen ”Skårup Seminarium 1803 – 1953” har G. Schmidt Nielsen 

skrevet et afsnit om de forskellige forstandere gennem 150 år. 

Om Eduard Larsen skriver han indledningsvis følgende: 

 

                          
 

Afsnittet sluttes med en omtale af Eduard Larsens afskedsfest. 
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  Victor Elberling: ”RIGSDAGENS MEDLEMMER gennem 100 Aar”.                                                 

 

 

 

 

                        
 

 

                           

 Forstanderboligen ved Skårup Seminarium   

 

 

                                                 Skrevet og redigeret af Leif Andersen, september/oktober 2019. 


